
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PROCESSI DI QUALIFICAZIONE, VALORIZZAZIONE E MULTIFUNZIONALITÀ
                               

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6442  del  24/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore DE BARTOLI SIMONA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BONATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. VITAGLIANO __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

OCM Unica Regolamento (UE) n.1308/2013 art. 46 misura di sostegno alla Ristrutturazione e Riconversione dei vigneti.
Adeguamento Avvisi pubblici per le campagne 2017/18, 2018/19 e 2019/2020. Recepimento del Decreto Ministeriale n.3318
del 31.03.2020, della Circolare AGEA Area Coordinamento n.25100/2020 e delle Istruzioni Operative n.23/2020 - n.24/2020 -
n.26/2020 dell'Organismo Pagatore AGEA.

G04908 28/04/2020



Oggetto: OCM Unica Regolamento (UE) n.1308/2013 art. 46 misura di sostegno alla 

Ristrutturazione e Riconversione dei vigneti. Adeguamento Avvisi pubblici per le campagne 

2017/18, 2018/19 e 2019/2020. Recepimento del Decreto Ministeriale n.3318 del 31.03.2020, della 

Circolare AGEA Area Coordinamento n.25100/2020 e delle Istruzioni Operative n.23/2020 - 

n.24/2020 - n.26/2020 dell’Organismo Pagatore AGEA. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA  

PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 
 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Processi di Qualificazione, Valorizzazione e 

Multifunzionalità; 

VISTA la Legge Statutaria 11.11.2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18.02.2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza e al Personale Regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 

06.09.2002 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14.03.2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 211 del 07.05.2018 con la quale è conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca al 

dott. Ing. Mauro Lasagna; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante “Organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, che abroga i regolamenti (CEE) 

n. 922/72; (CEE) n. 234/79; (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio”; 

VISTO il Regolamento (UE) 1149 del 15.04.2016 della Commissione che integra il Regolamento 

1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda i programmi nazionali di 

sostegno al settore vitivinicolo e che modifica il Regolamento (CE) n. 555/2008 della 

Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 1150 del 15.04.2016 della Commissione recante 

modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo; 

PRESO ATTO del Programma nazionale di sostegno (PNS) al settore vitivinicolo 2019-2023 del 1° 

marzo 2018 e s.m.i.; 

VISTA la legge 12.12.2016, n. 238 recante “Disciplina organica della coltivazione della vite e della 

produzione e commercio del vino”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 24 del 30.01.2020 concernente 

l’approvazione delle norme tecniche e delle procedure per la gestione del potenziale viticolo della 

Regione Lazio che ha modificato la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 155 del 5 

marzo 2010 e s.m.i.; 



 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 64 del 18.02.2014 recante “Reg. (CE) 

n. 1234/2007 e Reg. (CE) n. 555/2008. Adozione delle Disposizioni applicative del regime di 

sostegno comunitario alla ristrutturazione e riconversione dei vigneti”; 

PRESO ATTO che con la citata DGR n. 64/2014 è demandato alla Direzione Regionale Agricoltura 

e Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca di adottare gli atti amministrativi necessari all’attivazione del 

regime di aiuto; 

VISTO il Decreto MIPAAF n. 1411 del 03.03.2017 recante “Disposizioni nazionali di attuazione 

del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento europeo, dei regolamenti 

delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione per quanto 

riguarda l'applicazione della misura della riconversione e ristrutturazione dei vigneti” come 

modificato con il Decreto n. 3843 del 03.04.2019; 

VISTO il Decreto MIPAAF n. 5819 del 30.05.2019 recante “Modifica del Decreto 03.04.2019 n. 

3843 riguardante l'attuazione del regolamento (UE) n.1308/2013 del Consiglio e del Parlamento 

europeo, dei regolamenti delegato (UE) n. 2016/1149 e di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della 

Commissione per quanto riguarda l'applicazione della misura degli investimenti e della 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti. Proroga del termine di presentazione domande di aiuto”;  

VISTO il Bando pubblico per l’accesso alla misura di aiuto alla Ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti per la campagna 2017/18 dell’OCM Vitivinicola, adottato con Determinazione dirigenziale 

n.G07009 del 18.05.2017 e s.m.i., che ha disposto, tra l’altro, il recepimento delle indicazioni delle 

Istruzioni Operative dell’Op Agea n. 20 del 04.05.2017 e s.m.i.; 

VISTO il Bando pubblico per l’accesso alla misura di aiuto alla Ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti per la campagna 2018/19 dell’OCM Vitivinicola, adottato con Determinazione dirigenziale 

n. G06511 del 22.05.2018  e s.m.i., che ha disposto, tra l’altro, il recepimento delle indicazioni delle 

Istruzioni Operative dell’Op Agea n. 17 del 19.04.2018 e s.m.i; 

VISTO il Bando pubblico per l’accesso alla misura di aiuto alla Ristrutturazione e riconversione dei 

vigneti per la campagna 2019/2020 dell’OCM Vitivinicola, adottato con Determinazione 

dirigenziale n. G06700 del 17.05.2019 e s.m.i., che ha disposto, tra l’altro, il recepimento delle 

indicazioni delle Istruzioni Operative dell’Op Agea n. 30 del 16.05.2019 e n. 36 del 13.06.2019; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 3318 del 31.03.2020 recante “Proroga di termini e deroghe alla 

normativa del settore agricolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” che, per quanto riguarda la misura OCM 

Vino Ristrutturazione e riconversione dei vigneti prevede, all’art. 1 comma 2, che “all’articolo 10 

del decreto ministeriale n. 1411 del 03.03.2017 è aggiunto il seguente comma: Limitatamente alle 

campagne 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 ai beneficiari di contributi nella misura 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti che non abbiano realizzato l’intera superficie oggetto 

della domanda di aiuto non si applicano le disposizioni di cui al comma 4,5 e 6 del presente 

articolo; 



VISTA la Circolare di AGEA Coordinamento n.24085 del 31.03.2020 recante ”Situazione 

eccezionali per lo stato di emergenza a seguito della pandemia derivante dal virus Covid-19. 

Attività concernenti la campagna 2020”; 

VISTA la Circolare di AGEA Coordinamento n.25100 del 06.04.2020 recante ”Vitivinicolo- 

Applicazione del Decreto Ministeriale 31 marzo 2020, n. 3318 - Proroghe a seguito dell’emergenza 

COVID-19”; 

PRESO ATTO che la Circolare di AGEA Coordinamento n. 25100 del 06.04.2020 modifica la 

propria Circolare n.21714 del 19.03.2020 al punto “Recuperi e penalità” a seguito dell’inserimento 

nell’art. 10 del Decreto Ministeriale n. 1411 del 03.03.2017 del seguente comma: “Limitatamente 

alle campagne 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 ai beneficiari di contributi nella misura 

ristrutturazione e riconversione dei vigneti che non abbiano realizzato l’intera superficie oggetto 

della domanda di aiuto non si applicano le disposizioni di cui al comma 4,5 e 6 del presente 

articolo”; 

VISTE le Istruzioni operative di AGEA Organismo Pagatore n.23, prot. n.25841 del 09.04.2020, 

aventi ad oggetto “Emergenza sanitaria COVID-19-Disposizioni per l’anno 2020”; 

VISTE le Istruzioni Operative di AGEA Organismo Pagatore n.24, prot. n. 25849 del 09.04.2020, 

recante “Applicazione del Decreto Ministeriale 31 marzo 2020, n. 3318. Proroghe a seguito 

dell’emergenza COVID-19 – Misura Ristrutturazione e riconversione vigneti”; 

PRESO ATTO che con le Istruzioni Operative n. 24/2020, l’Organismo pagatore AGEA dispone 

rettifica ed integrazione, nel rispetto di quanto disposto dal DM n. 3318 del 31.03.2020 e dalla 

successiva Circolare di AGEA coordinamento n. 25100 del 06.04.2020, a quanto in precedenza 

disposto con le proprie Istruzioni operative n. 20/2017 e s.m.i. per la campagna 2017/2018, n. 

17/2018 e s.m.i. per la campagna 2018/2019 e n. 30/2019 e s.m.i. per la campagna 2019/2020; 

PRESO ATTO che le Istruzioni Operative n. 24/2020 dispongono che: 

 “per le domande di saldo, che saranno presentate entro il 20 giugno 2020, riferite alle 

domande di sostegno, con anticipo erogato, delle campagne 2017/2018 e 2018/2019 e tutte 

le domande di sostegno 2019/2020, non si applicano le disposizioni di cui al DM 1411 del 

3 marzo 2017 art 10 al comma 4, 5 e 6;  

 per la compilazione delle domande di saldo relative alle campagne 2017/2018, 2018/2019 

e 2019/2020, in scadenza al 20/06/2020, per la compilazione delle relative domande di 

variante, nonché per la compilazione della domanda di sostegno 2020/2021, qualora non 

sia possibile la sottoscrizione per effetto della situazione emergenziale, i CAA e i Liberi 

Professionisti applicano le disposizioni in materia di firma differita di cui alle Istruzioni 

Operative di questo Organismo pagatore n. 23 del 9 aprile 2020. I termini per la 

regolarizzazione della firma saranno definiti con successive Istruzioni Operative al termine 

del periodo emergenziale. La mancata sottoscrizione comporta l’inammissibilità della 

domanda telematica con conseguente recupero delle somme già erogate in anticipo; 

 si ritiene opportuno posticipare le scadenze di presentazione delle domande di 

variante\proroghe delle domande di sostegno per le quali deve presentarsi, come da 

cronoprogramma, una domanda di saldo entro il 20 giugno 2020. In particolare:  

1. per le domande di saldo relative alle domande di sostegno con pagamento in anticipo 



campagna 2017/2018, la presentazione della richiesta di proroga per emergenza 

Covid- 19, deve pervenire entro il 17 maggio 2020 all’Ufficio regionale 

territorialmente competente e comunque deve essere inserita sul portale SIAN entro e 

non oltre il 30 maggio 2020,  

2. per le domande di saldo relative alle domande di sostegno con pagamento in anticipo 

delle campagne 2018/2019 e 2019/2020, deve essere effettuato il rilascio telematico 

della domanda di variante, da parte dei soggetti abilitati, entro il 17 maggio 2020 e la 

conseguente autorizzazione, da parte dell’Ufficio regionale territorialmente 

competente, entro e non oltre il 30 maggio 2020; 

3. per le domande di saldo relative alle domande di sostegno con pagamento a collaudo 

della campagna 2019/2020 deve essere effettuato: 

a) il rilascio telematico della domanda di variante, da parte dei soggetti abilitati, entro il 

17 maggio 2020 e la conseguente autorizzazione, da parte dell’Ufficio regionale 

territorialmente competente, entro e non oltre il 30 maggio 2020, 

b) rilascio telematico della richiesta del cambio di erogazione del contributo (da collaudo 

ad anticipo e viceversa), dai soggetti abilitati, entro il 08 maggio 2020 e la conseguente 

autorizzazione, da parte dell’Ufficio regionale territorialmente competente, entro e non 

oltre il 14 maggio 2020”; 

VISTE le Istruzioni Operative di AGEA Organismo Pagatore n.26, prot. n. 26770 del 15.04.2020, 

recante “Addendum alle Istruzioni Operative n. 30 del 16 maggio 2019 relative alle modalità e 

condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la Riconversione e ristrutturazione vigneti per la 

campagna 2019/2020”; 

PRESO ATTO che con le Istruzioni Operative n. 26/2020, l’Organismo pagatore AGEA dispone la 

modifica della data ultima per la presentazione della polizza e dell’attestazione di inizio lavori di 

cui ai paragrafi 17.1 e 17.2 delle Istruzioni Operative n. 30 del 16 maggio 2019, posticipandola dal 

15 aprile 2020 al 12 giugno 2020, con conseguente trasmissione degli elenchi di liquidazione, di cui 

al paragrafo 20, entro e non oltre il 10 luglio 2020 anziché il 15 maggio 2020;  

RITENUTO quindi opportuno adeguare i sopracitati Bandi pubblici, per le campagne di aiuto 

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 della misura Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, con le  

disposizioni delle Istruzioni Operative dell’OP Agea n. 24 prot. n. 25849 del 09.04.2020 e n.26 

prot. n. 26770 del 15.04.2020; 

RITENUTO di confermare quant’altro indicato nei Bandi pubblici, per le campagne di aiuto 

2017/2018, 2018/2019, 2019/2020 della misura Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, adottati 

con le Determinazioni dirigenziali n. G06700 del 17.05.2019 e s.m.i., n. G06511 del 22.05.2018  e 

s.m.i., n.G07009 del 18.05.2017 e s.m.i. e non oggetto di adeguamento con il presente Atto;  

RITENUTO di recepire le Istruzioni operative di AGEA Organismo Pagatore n.23, prot. n.25841 

del 09.04.2020, aventi ad oggetto “Emergenza sanitaria COVID-19-Disposizioni per l’anno 2020”; 

CONSIDERATO che la dotazione finanziaria nazionale è garantita fino all’esercizio finanziario 

2021 (16/10/2020- 15/10/2021) e pertanto non vi è alcuna certezza in merito all’assegnazione delle 

risorse finanziarie a decorrere dall’esercizio finanziario 2022 (dal 16/10/2021) secondo quanto 

previsto dal DM n. 3843 del 03 Aprile 2019 all’art. 2 “A decorrere dall’esercizio finanziario 2021, 

il pagamento degli aiuti per il Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo (PNS) è 



commisurato alla relativa dotazione finanziaria assegnata dall’Unione europea all’Italia per il 

finanziamento delle misure previste dal PNS medesimo. Pertanto, a decorrere dall’esercizio 

finanziario 2021, qualora gli importi richiesti per il pagamento degli aiuti delle singole misure 

superino la predetta dotazione, gli aiuti medesimi vengono proporzionalmente ridotti”; 

 

RITENUTO di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali - Direzione generale delle Politiche internazionali dell’Unione Europea – 

Settore vitivinicolo e ad AGEA. 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione,  

- di adeguare i Bandi pubblici per le campagne di aiuto della misura Ristrutturazione e 

riconversione dei vigneti 2017/2018 (approvato con Determinazione dirigenziale n. G07009 del 

18.05.2017 e s.m.i.), 2018/2019  (approvato con Determinazione dirigenziale n. G06511 del 

22.05.2018 e s.m.i.) e 2019/2020 (approvato con Determinazione dirigenziale n. G06700 del 

17.05.2019 e s.m.i.) con le disposizioni delle Istruzioni Operative dell’OP Agea n.24 prot. n. 

25849 del 09.04.2020, in particolare:  

 “per le domande di saldo, che saranno presentate entro il 20 giugno 2020, riferite alle 

domande di sostegno, con anticipo erogato, delle campagne 2017/2018 e 2018/2019 e tutte 

le domande di sostegno 2019/2020, non si applicano le disposizioni di cui al DM 1411 del 

3 marzo 2017 art 10 al comma 4, 5 e 6”;  

 per la compilazione delle domande di saldo relative alle campagne 2017/2018, 2018/2019 

e 2019/2020, in scadenza al 20/06/2020, per la compilazione delle relative domande di 

variante, nonché per la compilazione della domanda di sostegno 2020/2021, qualora non 

sia possibile la sottoscrizione per effetto della situazione emergenziale, I CAA e I Liberi 

Professionisti applicano le disposizioni in materia di firma differita di cui alle Istruzioni 

Operative di questo Organismo pagatore n. 23 del 9 aprile 2020. I termini per la 

regolarizzazione della firma saranno definiti con successive Istruzioni Operative al termine 

del periodo emergenziale. La mancata sottoscrizione comporta l’inammissibilità della 

domanda telematica con conseguente recupero delle somme già erogate in anticipo; 

 si ritiene opportuno posticipare le scadenze di presentazione delle domande di 

variante\proroghe delle domande di sostegno per le quali deve presentarsi, come da 

cronoprogramma, una domanda di saldo entro il 20 giugno 2020. In particolare:  

1. per le domande di saldo relative alle domande di sostegno con pagamento in anticipo 

campagna 2017/2018, la presentazione della richiesta di proroga per emergenza 

Covid- 19, deve pervenire entro il 17 maggio 2020 all’Ufficio regionale 

territorialmente competente e comunque deve essere inserita sul portale SIAN entro e 

non oltre il 30 maggio 2020,  

2. per le domande di saldo relative alle domande di sostegno con pagamento in anticipo 

delle campagne 2018/2019 e 2019/2020, deve essere effettuato il rilascio telematico 

della domanda di variante, da parte dei soggetti abilitati, entro il 17 maggio 2020 e la 



conseguente autorizzazione, da parte dell’Ufficio regionale territorialmente 

competente, entro e non oltre il 30 maggio 2020; 

3. per le domande di saldo relative alle domande di sostegno con pagamento a collaudo 

della campagna 2019/2020 deve essere effettuato: 

a) il rilascio telematico della domanda di variante, da parte dei soggetti abilitati, 

entro il 17 maggio 2020 e la conseguente autorizzazione, da parte dell’Ufficio 

regionale territorialmente competente, entro e non oltre il 30 maggio 2020, 

b) rilascio telematico della richiesta del cambio di erogazione del contributo (da 

collaudo ad anticipo e viceversa), dai soggetti abilitati, entro il 08 maggio 2020 e 

la conseguente autorizzazione, da parte dell’Ufficio regionale territorialmente 

competente, entro e non oltre il 14 maggio 2020”; 

- di adeguare il Bando pubblico per la campagna 2019/2020 della misura Ristrutturazione e 

riconversione dei vigneti dell’OCM vino (approvato con Determinazione dirigenziale n. G06700 

del 17.05.2019 e s.m.i.)  con le Istruzioni Operative dell’OP Agea n. 26 prot. n. 26770 del 

15.04.2020 che  dispongono la modifica della data ultima per la presentazione della polizza e 

dell’attestazione di inizio lavori, di cui ai paragrafi 17.1 e 17.2 delle Istruzioni Operative n. 30 

del 16.05.2019, posticipandola dal 15 aprile 2020 al 12 giugno 2020, con conseguente 

trasmissione degli elenchi di liquidazione, di cui al paragrafo 20, dal 15 maggio 2020 entro e non 

oltre il 10 luglio 2020; 

- di confermare quant’altro indicato nei Bandi pubblici, per le campagne di aiuto 2017/2018, 

2018/2019, 2019/2020 della misura Ristrutturazione e riconversione dei vigneti, adottati con le 

Determinazioni dirigenziali n.G07009 del 18.05.2017 e s.m.i., n. G06511 del 22.05.2018  e 

s.m.i.,  n. G06700 del 17.05.2019 e s.m.i. e non oggetto di adeguamento con il presente Atto;  

- di recepire le Istruzioni operative di AGEA Organismo Pagatore n.23, prot. n.25841 del 

09.04.2020, aventi ad oggetto “Emergenza sanitaria COVID-19-Disposizioni per l’anno 2020”; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali - Direzione generale delle politiche internazionali dell’Unione Europea – Settore 

vitivinicolo e ad AGEA Coordinamento. 

 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo, è ammesso ricorso per motivi di legittimità al 

Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) o, in alternativa, al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi giorni dalla data di pubblicazione della 

presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio o dalla notifica dell’Atto 

laddove prevista. 

Il presente provvedimento ricorre nella casistica di cui all’art. 26 comma 1 del D.lgs. 14 marzo 

2013, n. 33. 

La presente determinazione, unitamente agli allegati, sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della 

Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul sito istituzionale. 

           

Il Direttore Regionale 



                                                (dott. Ing. Mauro Lasagna) 

 


